A  UNIÃO,  POR  INTERMÉDIO  DO  COMANDO
LOGÍSTICO  -  ÓRGÃO  DO  MINISTÉRIO  DA  DEFESA  -  EXÉRCITO
BRASILEIRO

CONTRATADA:  EMPRESA  RAFAEL  INDÚSTRIA  DE  CONFECÇÕES
LTDA

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  INTENDÊNCIA  -
UNIFORME

VALOR:  R$  12.008.976,00  (DOZE  MILHÕES,  OITO  MIL
NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS)

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 ABR 23 A 29 MAR 24
    - 360 (TREZENTOS E SESSENTA)  DIAS.

PREÂMBULO

A União, por intermédio do Centro de Obtenções do Exército (COEx), com sede no Quartel General do

Exército, na cidade de Brasília/Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o nº 00.394.452/0250-09, neste ato

[...]

O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início
na data de 05/04/2023 e encerramento em 29/03/2024, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei
nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 12.008.976,00 (doze milhões, oito mil novecentos
e setenta e seis reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,  frete,  seguro  e  outros  necessários  ao

[...]

9ª RM 4ª Bda C Mec Força de Emprego Estratégico 3.241  3.241  
12ª RM 1ª Bda Inf Sl  GU Prioritárias da Força de Emprego Geral 2.430  2.430  

3.7.3 Demanda para o ano 2024 

3.7.3.1 Como verificado acima, o efetivo total da tropa a ser contemplada é de 33.197 (trinta 
e três mil, cento e noventa e sete) militares e a dotação considerada para fins deste cálculo será de 2 (dois) 
conjuntos para cada militar no 1º ano da adoção deste uniforme, no PRDU de 2024. 

3.7.3.2 Dessa forma, considerando a margem de segurança apontada no subitem 1.5.1.5, 
realizou-se o seguinte cálculo: (efetivo x dotação) + 10% = (33.197 x 2) + 10% = 66.394 + 6.639 = 73.033. 

3.7.4 Demanda para o ano de 2025 

3.7.4.1 Como verificado acima, o efetivo total da tropa a ser contemplada é de 33.197 (trinta 
e três mil, cento e noventa e sete) militares e a dotação considerada para fins deste cálculo será de 1 (um) 
conjunto para cada militar do EP e 2 (dois) conjuntos para cada militar do EV, a partir do 2º ano da adoção 
deste uniforme, ou seja, a partir do PRDU de 2025. 

3.7.4.2 Com base na consulta realizada pela D Abst às 12 (doze) RM, foi possível distinguir,

[...]

6.8.5 O não cumprimento do prazo estabelecido no item 6.8.1 pela CONTRATADA será 
considerado como atraso injustificado na execução do contrato, ficando a mesma sujeita à aplicação de multa 
moratória e outras sanções administrativas previstas neste TR. Após o prazo de 105 (cento e cinco) dias 
transcorridos a contar do início da abertura do prazo estabelecido no item 6.8.1, a documentação 
prevista não será mais aceita nem apreciada e o lote do material referente será rejeitado, devendo 

seguir o determinado nos itens 6.8.30 e 6.8.32.

[...]

g) O não cumprimento do prazo estabelecido na letra e) deste item, pela CONTRATADA será 
considerado como atraso injustificado na execução do contrato, ficando a mesma sujeita à aplicação de multa 
moratória e outras sanções administrativas previstas neste TR. Após o prazo de 105 (cento e cinco) dias 
transcorridos a contar do início da abertura do prazo estabelecido na letra e) deste item, a 
documentação prevista não será mais aceita nem apreciada e o lote do material referente será 
rejeitado, devendo seguir o determinado nos itens 6.8.30 e 6.8.32.